
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizio Biblioteca

DETERMINAZIONE N 1040 del 12/10/2020

Oggetto:

APERTURE  AL  PUBBLICO  IN  SICUREZZA COVID-19  DELLA BIBLIOTECA E  DEI  MUSEI 
CITTADINI  NEL  PERIODO  OTTOBRE  DICEMBRE
 



LA DIRIGENTE

VISTI:
- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;
- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali. 

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti; 

- il decreto del Sindaco n. 107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “Servizi alla persona”; 

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  

previsione 2020-2022; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, dott. Carlo Ghilli, Responsabile del 
Servizio Biblioteca, Beni Culturali, Archivio, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi 
dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

VISTA la determinazione n. 334 del 26/03/2020 con la quale si sospendevano dalla data 10/03/2020 alla 
data 03/04/2020 i servizi di cui al contratto rep.n.28648 del 18/01/2019 “Contratto di appalto per la ripetizione 
della gestione del servizio integrato della biblioteca della rete bibliotecaria REAnet e di altri servizi archivistici 
e culturali per il periodo aprile 2018 –aprile 2021” poiché detti servizi rientravano tra quelli oggetto delle 
disposizioni del DPCM 9 marzo 2020, con cui il Presidente del Consiglio dei Ministri ha adottato misure di 
contenimento della epidemia COVID 19, tra le quali la chiusura degli istituti culturali di cui all'art. 101 del 
codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42;



RILEVATO che da tale sospensione del contratto rep.n.28648 è risultato una economia di spesa  di Euro 
38.750,00;

DATO ATTO che l'affidamento in oggetto è stato effettuato a favore della Ditta CO&SO Empoli Via Bartoloni, 
95 – Empoli – P.I. 05229780480,con determinazione dirigenziale n. 440/2018 e che la procedura ha CIG. 
N.7357824C6F;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATE le insorgenti necessità della biblioteca e dei Musei cittadini che dal 1 ottobre 2020 ampliano 
il proprio orario di apertura e che detta apertura richiede un incremento del personale in servizio per il 
controllo e la sorveglianza del comportamento degli utenti alla luce delle disposizioni di profilassi COVID-19;

CONSIDERATO altresì che nel periodo ottobre-dicembre 2020 si attiveranno nuove attività on line e in 
presenza e nuovi progetti (vedi progetto Tre volte vent’anni di cui all’informativa alla giunta municipale n. 
398/2020);  

RILEVATO che alla luce di quanto sopra esposto si è stimata una spesa complessiva per i servizi di 
biblioteca, apertura musei e le iniziative di promozione dei beni culturali nel periodo ottobre-dicembre 2020 
pari a € 22.812,30 IVA esente. 

RITENUTO di reintegrare per € 22.812,30 l’importo dell’appalto in oggetto delle richiamate economie di 
spesa di  € 38.750,00, determinate dalla sospensione dell’appalto medesimo, dando atto altresì che detta 
reintegrazione non altera l’importo originale dell’appalto;

CONSIDERATO  altresì  che  il  capitolo  di  bilancio  05021.03.0631804  Servizi  aggiuntivi  della  biblioteca  
deputato  alla  copertura  delle  spese  necessarie  per  i  servizi  in  oggetto  non  presenta  la  necessaria  
disponibilità, si ritiene i procedere contestualmente alla assunzione dell'impegno di spesa alla variazione 
compensativa di bilancio di seguito descritta;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126 del 
10.08.2014; 

VISTO il  decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e dei loro Organismi; 

VISTA l'esigenza di incrementare le disponibilità del capitolo 622701 per portare la disponibilità economica 
del capitolo a copertura delle maggiori spese necessaria per il trasloco dei fondi bibliografici moderni della  
Biblioteca in un nuov magazzino; 

RICHIAMATO l'art.  175  comma 5-quater  del  TUEL che  disciplina  tra  l'altro,  le  variazioni  al  Bilancio  di 
previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione di competenza dei Responsabili di spesa; 

RICHIAMATO il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune di  Empoli  approvato con  delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 64 del 18/09/2017 che all'art. 71 co. 1 stabilisce che “Sono di competenza del responsabile  
della spesa le seguenti variazioni di bilancio e di PEG previste dall’art.175, comma 5-quater, del TUEL: a) le  



variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra  
i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato assegnati con il PEG al medesimo centro di responsabilità,  
escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi  
agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”; 

RILEVATO che per la mancata realizzazione del Festival Leggenda 2020 si è avuta una economia di spesa 
sul  capitolo  del  bilancio  di  previsione  n.  63100  “Spese  Festival  Leggenda”  che  consente  la  presente  
variazione di compensativa di bilancio;

CONSIDERATO  che  le  variazioni  proposte,  riferita  al  Bilancio  2020/2022  -  annualità  2020  -  sono 
compensative negli importi e contenute tra il medesimo Titolo medesima Missione e Programma, e riguarda 
anche gli stessi Macroaggregati, come segue: 

M P T M p. fin V liv. Cap.lo Descrizione Importo variazione 

competenza e 
cassa 

2020 

motivazione 

Resp.le 

05 02 1 03 U.1.03.02.99.999 63010 0 SPESE  FESTIVAL 
LEGGENDA 

- 1.768,00 Econmomia  per  mancata 
realizzazione  del  Festival 
Leggenda 2020

Settore  Serv.zi 
alla  persona  – 
Serv. Biblioteca 

5 02 1 03   U.1.03.02.13.999 631804 SERVIZI  AGGIUNTIVI 
DELLA BIBLIOTECA

+1.768,00 Spese  addizionali  per  servizi 
aggiuntivi ottobre- dicembre 2020

Settore  Serv.zi 
alla  persona  – 
Serv. Biblioteca 

RITENUTO di impegnare complessivamente € 22.812,30

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di procedere con riferimento al bilancio 2020/2022 - annualità 2020 - e per le motivazioni sopra 
riportate ad approvare la variazione di bilancio o di cui all’allegato A) che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento ; 

2. Di dare atto che il presente provvedimento non altera gli equilibri del bilancio pluriennale 2020/2022 
annualità 2020 e che permane il rispetto del “Pareggio di Bilancio” fissato dalla normativa per gli 
obblighi di Finanza Pubblica per l’anno 2020 avendo la stessa natura esclusivamente compensativa; 

3. Di comunicare la presente variazione alla Giunta Comunale secondo quanto stabilito dall'art. 71 co. 
4 del Regolamento di Contabilità; 

4. Di attestare,  ai  sensi dell'art.  147 bis del  D.Lgs.  n. 267/2000, in conformità all’art.  6 del  vigente 
Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990 ;

5. Di impegnare a favore della Ditta CO&SO Empoli Euro 22.812,30 per le attività di apertura e 
sorveglianza con osservanza della profilassi COVID-19 della biblioteca e dei musei cittadini e per le 
attività di promozione dei servizi di biblioteca e dei beni culturali nel periodo ottobre-dicembre 2020;

6. Di dare atto che l’impegno sopra richiamato rientra nelle disponibilità di cui al contratto rep.n.28648 

in quanto reintegrazione parziale delle spese contrattuali economizzate a seguito di sospensione 
disposta con determinazione dirigenziale n. 334 del 26/03/2020 emessa ai sensi dell’art.107 del 
D.Lgs50/2016 per epidemia COVID-19;



7. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari ad Euro 22.812,30  iva esente, quindi a 
complessivi Euro 22.812,30;

8. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 22.812,30 sul 
bilancio di previsione 2020-2022, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

9. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

10. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

11. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente 
determinazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

12. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990;

13. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 
“provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti 
dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 2613 05021.03.0631801 2020 U.1.03.02.13.999
GESTIONE SERVIZi  
BIBLIOTECA 

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

7357824C
6F

4.358,00

U 2020 2613 05021.03.0631805 2020 U.1.03.02.13.999

IMPIEGO FINANZIAMENTO 
REGIONALE ORDINARIO 
PER SERVIZIO LIBRI IN 
RETE E SERVIZI 
COLLEGATI DI BIBLIOTECA 
- E 96501

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

7357824C
6F

10.000,00

U 2020 2613 05021.03.0631804 2020 U.1.03.02.13.999
SERVIZI AGGIUNTIVI 
BIBLIOTECA

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

7357824C
6F

2.208,00

U 2020 2613 05021.03.0622901 2020 U.1.03.02.99.999

ATTIVITA 
BIBLIOTECACOMUNALE | 
ATTIVITA 
BIBLIOTECACOMUNALE

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

7357824C
6F

3.000,00

U 2020 2637 05011.03.0668001 2020 U.1.03.02.15.999
SEZIONE DIDATTICA | 
VALORIZZAZIONE BENI 
CULTURALI:

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

7357824C
6F

3.246,30

Empoli, 12/10/2020



Il Dirigente del Settore

      

   


